
 
 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N.193, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, resolve:  
 

 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docente da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas:  
 

 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 054, de 06 de abril de 2018,  

publicado no DOU de 11 de abril de 2018. 
 
Processo N. 23081.015667/2018-97 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus Cachoeira do Sul 
Área: Engenharia Elétrica/ Eletrônica Industrial/Automação Eletrônica de Processos 
Elétricos e Industriais 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Diogo Ribeiro Vargas 7,90 1º lugar 
Marcelo Rafael Cosetin 7,08 2º lugar 

 
Processo N. 23081.018646/2018-23 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus Cachoeira do Sul 
Área: Mecânica dos Sólidos/ Mecânica dos Corpos Sólidos, Elásticos e Plásticos/ Dinâmica 
dos Corpos Rígidos, Elásticos e Plásticos 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Gustavo Roberto Ramos 7,54 1º lugar 
Luis Roberto Centeno Drehmer 7,36 2º lugar 

 
Processo N. 23081.015665/2018-06 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus Cachoeira do Sul 
Área: Telecomunicações/ Sistemas de Telecomunicações 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Antonio Carlos de Oliveira Pedra 8,56 1º lugar 

 
Processo N. 23081.015672/2018-08 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Coordenadoria Acadêmica/ Campus Cachoeira do Sul 
Área: Engenharia Elétrica/Controle de Processos Eletrônicos, Retroalimentação 

Candidato classificado Nota final Classificação 
André Francisco Caldeira 7,47 1º lugar 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 



 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 142, de 16 de agosto de 2018,  

publicado no DOU de 20 de agosto de 2018. 
 

Processo N. 23081.029973/2018-19 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Educação Especial/ Centro de Educação 
Área: Educação/Tópicos Específicos de Educação/Educação Especial (Educação de Surdos) 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Tânia Micheline Miorando 8,65 1º lugar 
Juliane Marschall Morgenstern 7,50 2º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 143, de 16 de agosto de 2018,  
publicado no DOU de 20 de agosto de 2018. 

 
Processo N. 23081.028959/2018-90 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Engenharia Mecânica/ Centro de Tecnologia 
Área: Engenharia Aeroespacial/Sistemas Aeroespaciais/Satélites e outros Dispositivos 
Aeroespaciais 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Eduardo Escobar Burger 8,91 1º lugar 
João Felipe de Araujo Martos 8,64 2º lugar 
Alain Giacobini de Souza 8,30 3º lugar 

 
 

O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 
Resolução N.030/2013 – UFSM.             

                                    
 
 
 
 
 

Paulo Afonso Burmann 
Reitor 

 


